
de 3

FECHA ACTUALlZACION:
ADMINISTRACiÓN MUNICIPAL DE SONSÓN Resolución 032 de marzo 15 d 2016

DESPACHO DEL ALCALDE
ERSIÓN:3

DECRETO No 024
Febrero 25 de 2022

"POR EL CUAL SE CONCEDE UN PERMISO AL NOTARIO ÚNICO DEL CíRCULO E
SONSÓN y SE NOMBRA UN NOTARIO ENCARGADO"

El Suscrito Alcalde Municipal de Sonsón, en uso de sus facultades Constitucionales, Legal s, y en
especial de las conferidas por el numeral 3 del Artículo 315 de la Constitución Política de Co ombia,
numeral 1 ordinal d) del Artículo 91 de la Ley 136 de 1994 modificado por la Ley 1551 de 20 3, Ley
909 de 2004 y

CONSIDERANDO

Que las facultades concedidas al alcalde bajo la óptica constitucional actual, haya sustent en el
principio de autonomía territorial, en virtud del cual corresponde a los alcaldes Municipales, ealizar
la gestión de los intereses de su localidad, dentro de los límites establecidos en la Constituc ón y la
Ley.

Que el artículo 2° de la Carta Magna, establece que son fines esenciales del Estado se ir a la
comunidad, promover la prosperidad general y garantizar la efectividad de los principios, d rechos
y deberes consagrados en la Constitución; facilitar la participación de todos en las decisio es que
los afectan y en la vida económica, política, administrativa y cultural de la Nación; defe der la
independencia nacional, mantener la integridad territorial y asegurar la convivencia pacíf ca y la
vigencia de un orden justo.

Que el artículo 209 de la Constitución Política determina que la función pública está al ser icio de
los intereses generales y se desarrolla con fundamento en los principios de igualdad, mo alidad,
eficacia, economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, mediante la descentraliza ión, la
delegación y la desconcentración de funciones.

ELFUTt1RO .~
~íI.ll;a



FECHA ACTUALlZACION:
ADMINISTRACiÓN MUNICIPAL DE SONSÓN Resolución 032 de marzo 15 d 2016

DESPACHO DEL ALCALDE
ERSIÓN:3

de 3

Que conforme al artículo 315 numeral 3 de la Constitución Política, son atribuciones del ale Ide "..
Dirigir la acción administrativa del Municipio; asegurar el cumplimiento de las funcíon s y la
prestación de los servicios a su cargo ... "

Que la Ley 136 de 1994 articulo 91 ordinal d) numeral 1), modificado por el artículo 29 de la Ley
1551 de 2012, consagra:

"En relación con la Administración Municipal:
"1. Dirigir la acción administrativa del municipio; asegurar el cumplimiento de las func 'oties y
de la prestación de los servicios a su cargo; representarlo judicial y extrajudicialment "(.).

Que el Doctor HUMBERTO VÁSQUEZ TORO, identificado con la cédula de ciudadanía
No 8.459.718 quien se desempeña como Notario Único del Círculo de Sansón, solicitó
para separarse de su cargo, durante el día lunes 28 de febrero de 2022, con el fin atend runos
asuntos personales en la Ciudad de Medellín.

Que el Señor Notario determinó que la persona que reúne los requisitos exigidos en el Artí
numeral 2 literal A) del Decreto 2148 de 1983, para remplazarlo durante su ausencia, es la eñora
MIRYAM FABIOLA RAMIREZ LOPEZ, mayor de edad, vecina del Municipio de onsón,
identificada con la cédula de ciudadanía No. 43.461.286 expedida en Sansón, de nacio alidad
colombiana, ciudadana en ejercicio, de excelente reputación, mayor de treinta años y quie se ha
desempeñado como Notaria Encargada varias veces en ese Despacho.

Por lo anteriormente expuesto, este despacho,

DECRETA

ARTíCULO PRIMERO: CONCÉDASE permiso al Notario Único de Sansón, Doctor HUM ERTO
VÁSQUEZ TORO, identificado con la cédula de ciudadanía No 8.459.718 para separarse d I cargo
que desempeña en este Municipio, durante el día lunes 28 de febrero de 2022, conf rme lo
anteriormente expuesto.

ELFUTl1RO
11:r1l~ Ijt.l j[~11



ERSIÓN:3

de 3
CODIGO: 100.18.01

FECHA ACTUALlZACION:
ADMINISTRACiÓN MUNICIPAL DE SONSÓN Resolución 032 de marzo 15 d 2016

DESPACHO DEL ALCALDE

ARTíCULO SEGUNDO: NÓMBRESE, el día lunes 28 de febrero de 2022, como Notaria Enc rgada
a la Señora MIRYAM FABIOlA RAMIREZ lOPEZ, identificada con la cédula de ciudada ía No.
43.461.286 expedida en Sonsón.

ARTíCULO TERCERO: Enviar copia a la Dirección de Talento Humano del Municipio de S nsón y
a la Notaria única del círculo de Sonsón para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO CAURTO: NOTIFíQUESE el presente decreto al Doctor HUMBERTO VA QUEZ
TORO, Identificado con la cedula de ciudadanía Nro. 8.459.718 y a la Señora MIRYAM F BIOlA
RAMIREZ lOPEZ, identificada con la cédula de ciudadanía No. 43.461.286 expedida en
de conformidad con la ley 1437 de 2011.

ARTICULO QUINTO: Publíquese el presente Decreto en la cartelera Municipal y en la pág na web
www.sonson-antioquia.gov.co.

ARTíCULO SEXTO: El presente Decreto rige a partir del día 25 de febrero del 2022.

Dado en la Alcaldía Municipal de Sonsón-Antioquia, a los 25 días del mes de febrero de 20

Alcalde Municipal

Elaboró Oficina Jurídica
Funcionario o contratista Firma Fecha

25-02-2022
Aprobó: Edwin Andrés Montes Henao, alcalde Municipal 25-02-2022
Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales
vigentes, en consecuencia, bajo nuestra responsabilidad el mismo es presentado para la firma

ELFUTl:!JRO
11:($I:~Iít.j íl~iI



IIOTIdÚIt ÚlfICA DEL CÍRCULO DE SOllSÓlI
HUllBERTO "ÁSQUEZ TORO

CARRERA 6 NÚMERO7-20 200 ..PISO.SONSÓN
TELÉFONOé691450

... .

Sansón, 22 de febrero de 2022.

Doctor:
EDWIN ANDRES MONTES HENAO
Alcalde Popular del Municipio de Sonsón
Sansón

Comedidamente y por medio del presente, le solicito se sirva concederme permis
para separarme del cargo que desempeño en este Municipio como NOTARIO UNIC
DEL CIRCULO DE SONSON, durante el día 28 de febrero de 2022, lo anterior con e
tin de atender unos asunto de carácter personal en la ciudad de Medellín.

Consecuencialmente con lo anterior, solicito se digne nombrar en su calidad d
NOTARIA ENCARGADA Y darle posesión legal a la señora MIRYAM FABIOL
RAMIREZ LOPEZ, mayor de edad, vecina de Sansón, identificada con la cédula d
ciudadanía número 43.461.286 expedida en Sansón, quien reúne los requisito
exigidos por el artículo 60 numeral 2, literal A) del decreto 2148 de 1983, ya que e
nacional colombiana, ciudadana en ejercicio, de excelente reputación, mayor d
treinta (30) años y se ha desempañado como Notaria Encargada varias veces en est
despacho.


